(S.T.) Ego Rufinus notarius ex mandato suprascripti episcopi et predictorum domini Archiepiscopi nuntiorum. et predictorum rectorum hanc cartam scribi feci et subscrispi.

(S.T.) Ego Iohannes Carmangiarius sacri palatii notarius. authenticum huius exempli uidi et legi. in quo sic continebatur ut in hoc legitur exemplo manu propria fideliter exemplaui.

,(1) F.5 v. RP (2) carosius RP (3) Alchinus *con la 1 espunta RM*
(4) et florium — partem è aggiunto, dalla stessa mano del testo, in soprolinea,
in RM; in margine, con richiamo, in RP

XXVIII.

26 aprile [1194].

de burgo sancti donini et de castro bargoni

(1) H[enricus] diuina fauente clementia quartus romanorum imperator semper augustus. vniuersis placentinis. Maioribus et minoribus. gratiam cum bona uoluntate. Quia regalis honoris est sibi fideliter ser-

uientes clementer remunerare. notum omnibus esse uolumus quomodo populum placentinum pro seruicio nobis facto ac faciendo honorauimus. Quoniam enim ipsorum consilio et auxilio castrum Bargone et Burgum Sancti Donnini recuperauimus et retinere debemus theoloneum apud florentiolam illis in benefitium concedimus: et theloneum de burgo sancti donnini illis remittimus hac scilicet *[conditio]ne* (2) et pacto ut deinceps nobis eadem castra cum curtibus et reliquis ad ea pertinentibus pro uiribus (3) obtineant. postea saluabimus et custodie-
mus eos: et in personis et in rebus siue in terra siue in aqua que fuit comitisse mathi[dis] (2) tamen iure quod eiusdem comitisse tempore ob-
tinuit nobis per omnia obseruato. Si autem illis (4) contra ho[c] (2) pre-
ceptum iniuria aut uiolentia fuerit illata emendari faciemus: aut si
emendatum non fuerit: aduersariis ipsorum wuerram faciemus nec eis
ullo modo reconciliabimus nisi ipsorum consensu et uoluntate quibus
illata est uiolentia aut secundum iustitiam uel consilium et petitionem
consulm civitatis. Et si quis ipsis pro hoc nostro seruicio wuerram
aut bellum intulerit. nos ipsos omnibus modis iuuabimus et hostibus
suis wuerram faciemus nec eam relinquemus. nec umquam hostes ip-
sorum ad gratiam nostram: nisi uel per iustitiam uel eorum interuentu
et consilio admittemus. insuper hoc laudauimus ut legati nostri de
predictis castris scilicet bargoni (5) et burgo sancti donnini placen-
tinis ferat auxilium contra omnes homines excepto imperatore et
Regina et eius certis nuntiis ipsique placentini in omni wuerra sua ad
hec castra prenominata refugium habeant et presidium et receptacu-
lum quamdiu Guerra[m] facere uoluerint. Et si in his legatis nostris
mutacio aut defectus fuerit: quoscunque rursus ibidem restituerimus
eandem illis faciant securitatem

Data Aquisgrani vi kal. maii (C)

(S. T.) Ego bonusdies notarius sacri palacii ex auctentico plus uel
minus quam hic legitur hoc exemplum manu propria exemplaui.

(S. T.) Ego Razo dalinda sacri palatii notarius. huius exempli auc-
tenticum uidi et legi in quo sic continebatur ut supra legitur. et sub-
scripsi.,.

(S. T.) Ego Gerardus sacri palatii notarius auctenticum huius exem-
pli uidi et legi in quo sic continebatur ut supra et subscripsi.

(S. T.) Ego Iohannes Carmangiarius sacri palatii notarius. auc-
tenticum huius exempli uidi et legi in quo sic continebatur ut in
hoc legitur exemplo manu propria fideliter exemplaui.

(1) F. 12 r.; f. 6 r. RP (2) Il corsivo è in bianco in RM, RP (3) pro
uiribus è agg. in margine, dalla stessa mano del testo, con richiamo, in RM
(4) illis è agg. c. s. ma in sopratinéa, in RM (5) Bargona RP.

XXIX (1).

[916-921].

#

*termini diocesis ecclesie Mediolanensis placentine
et parmensis et Cremonensis*

(2) Cognoscunt (*sic*) fidelium ecclesia qui[a] tempore quo dominus imperator berengarius felici italiā regebat sorte paternita(ti)s beati Iohannis preerat sancte cremonensi ecclesie. cuius benigno studio atque pistica dum uitalis spiritus eius rexerat artus pluribus modis ea defloruit ecclesia inter multa siquidem utilia exercitia que circa suam habuit ecclesiam: unum poster[or]um memorie tradere suis decreuit apicibus. quidem ualde successoribus suis necessarium extitit. Nam non modice confusio quondam orta fuerat: inter predictam cremonensem ecclesiam et mediolanensem. papiensem (3) placentinam etiam parmensem seu regiuensem. de terra eius situs est. in plebe sancti andree. et sancte marie de cuchillo et sancti iuliani et de decimis eorum que omnino consistunt sub regimine sancte prenominate cremonensis ecclesie. Preuidens autem dominus Iohannes presul. non modice suis posteris hanc confusionem fore noxiuam imperatoris adiit clementiam eius familiaritate a[d]modum pollebat. humili supplicatione eundem postulans ut fideli diseretione a supradictis ecclesiis hanc confusionem amouere[t]. cuius utilis supplicatio dum bene esset imperatori placita. rectoribus prefatarum congrua uideretur ecclesiarum. iussu imperatoris statu[tu]m est. ut sagaci inquisitione ueritate cognita: quod suum erat certis diffinitionibus positis unaqueque teneret ecclesia. omni lite uel contentione deinceps remota. vnde factum est ut dominus iohannes pontifex preciperet. ut vigilanti studio terra sue ecclesie terminaretur a terra ceterarum ecclesiarum diligenter se

x Aimo?

(4) quod et factum est. Nam terra que dicitur monachorum que etiam posita est in senaido. habet terminum ad plagam meridianam in uia que dicitur petrosa: ad plagam orientalem. in fossato azano. quod siquidem fossatum discernit terram cremonensis ecclesie. a terra sancte aime (*sic*) que est papiensis. ad plagam occidentalem in fossato qui dicitur signum. quod uidelicet diuidit eamdem terram. a terra curtis regalis atque ad septentrionalem in fossato qui dicitur extra caput quod scilicet diuidit a terra monachorum. et terra de plebe cueullo. totam itaque huius terre aream proprium possidet cremonensis ecclesia. loca uero quorum nomina sunt hec Sicariolum. et rusticariolum et capriariola. in quo siquidem id est. in capriariola. ad onorem sancte Marie sita est ecclesia. Hee itaque omnia habent hos fines ad partem scilicet meridianam habet terminum in uia monachorum ad orientalem in arcibus arcinellis. ad occidentem in terra

sanceti domini et sancti petri celi aurei. et in fossato gazolino. ad septentrionalem in arce sub sancta maria. que uidelicet ars discernit hec tria loca a terra regali. his igitur tribus locis id est piscariolo et ruscarolo et caprariola. cremonensis. ecclesia terciam iure proprio possidet partem. reliquas autem duas partes regensis ecclesia et placentina equa diuidunt portione. Choerentias de terra placentie sancte marie de cucchulo. (5) per circuitum a pado usque ad budrium porcastrarium. et inde archazolas maiorem et minorem. et a rachazola usque ad nauariciam et ad arborem uiratam. et inde usque ad fliscana inde uero sursum usque ad roborem claudata[m] et inde ad caput de casaliglo usque ad uallem de aquarioli inde a fontana. et transit in gataroli usque ad budriolum de cathoto inde noice et ad sambuxedo. et inde currit fossum usque ad fontanam mortam: usque ad rouole de casale. per ipsam fontanam usque ad lauaturam. inde transit lauaturam et uenit usque ad fontanellas de longina per ipsam autem longinam currit et transit gaminam gambariam usque ad arcinem inde uero usque ad arcinellos de deuiuis et mittit caput in casalini et de capite (6) casalini uenit in ardola usque ad rauariole [*et a rauariole*] usque ad padum. Terre (7) uero decimorum de plebe cucchulo (5) habent terminum abarda mortua usque ad ardam uiuam sursum. inde usque ad gaminam de gurra. inde usque ad scorticacaballum et beria et in gambina gambaria usque ad eamdem curtem. ab ipsa curte usque longina ad lauaturam. ed inde usque ad rouore de casale et fontana mortua. et inde a sambuxeto. et inde et sorte(*sic*) usque ad caprariolas. et usque ad ualle de ulmo. et cerclaria. et inde ad cambinam arnaldi et gambina[m] nigrain. inde arborem formosam. inde in arcine alto usque lacum de staungno. et in cesa mediana usque in pado. Decime uero de plebe sancto iuliano habent terminum sicut currit fluuio qui dicitur pado vetulo sursum usque in ceresiola. et sicut currit fluuio nura usque in badinengo. et sicut currit rio qui dicitur nigro per medium silue usque in soartia. et usque sancta Maria in silua. inde usque in ursalengo et usque in silua que dicitur bualengo. et inde in arda mortua. et sicut uadit in uancumari et usque in pado maiori. et omnes insule que infra suprascriptas choerentias inueniuntur. et inde sursum sicut currit pado usque dum iungitur alter pado qui separat spineta. Cum ergo a predicto domino iohanne sancte cremonensis ecclesie pontifice notitie poster[or]um necessitatem tra[dit]um est quatenus omni scrupulositate remota successores suos certos redderet supradictam terram episcopi cremonensis seu decimam propriam fore certius que omni tempore ecclesia. sibi uindicare debet cremonensis.

(S. T.) Ego Iohannes Carmangiarius sacri palatii notarius auc-

**tenticum huius exempli uidi et legi. in quo sic continebatur ut in
hoc legitur exemplo manu propria fideliter exemplaui.**

(1) Cfr. n. CCXLII (2) F. 12 v.; f. 6 v. RP (3) papiensem è agg., in margini, dalla stessa mano del testo, con richiamo, in RM; nel testo in RP
(4) Lacuna in RM, RP (5) cenculo RP (6) F. 13 r. (7) Terre è corr. su
Torre in RM.

XXX.

13 maggio 1184.

Inuestitura Gastaldi communis ad terminum

(1) § Anno dominice incarnationis millesimo Centesimo. Octuagesimo. quarto. Die dominico terciodecimo mensis madii. Indicione secunda. in palacio ueteri placentie. in pleno consilio ad campanam sonatam. presentia domini Arduini confanonerii. Domafolli (2) de fontana. Alberti mantegacii. Oddonis nouelli. Nigri de fugaciola. bonzonis de andito. Bouonis. Ardengi eius filii. Oberti filii Oberti de porta. Arnaldi stricti. Guidonis de roncoueteri. Guillelmi de malaparte Guidonis fratris sui. Grimerii capititis porci. Oberti fratris antonini de porta. Martini surdi. Iacobi de surrexio. Bonizonis surdi. Anselmi de malaparte. Ianoni de pigazano. Opizonis agironi. (3) Isembardi de maluasleto (4). Sauini uicedomini. Fulchonis de pigazano. Sucii passaferri. homodei blanci. Rolandi fratris sui. Oberti scorpionis. Bonizonis agadi. Iohannis rondane. Opizonis de porta. Giselberti de uigolzoni. atque presentia et testificatione Antonini de porta. Roberti Mugiani. Rainaldi Scotti consulum negotiatorum placentie. Guillelmi de cogno. Guidonis pupelli. Temporis callegrariorum. consulum calegariorum. et testificatione Oberti de agino. Guillelmi de fulcho. Prouincialis. consulum pellipariorum. Iohannis morbi. Raterii. Alberici buxi consulum biccariorum. Alberti gobi. Alberici bucebbelle cordoaneriorum atque aliorum multorum de consilio. § Antonius de fontana. Obertus uicedominus. Guarnerius mantegacius. Decordatus. boso pellatus. Obertus uicecomes. atque Guillelmus scorpionus tunc temporis consules communis placentie. parabola et uoluntate suprascripti consilii. et consulum paraticorum. inuestiuerunt Andream caput asini a parte communis placentie. per Gastaldicum usque ad kalendas ianuarii (5) proximi uenientis. Nominatiue de toto hoc quod ipse communis placentie habere et possidere uidetur in castello (6) nouo et Curte ubicumque sit et inueniri potuerit. Et promiserunt predicti consules communis pro se et predicto consilio. et se suosque successores obligauerunt predicto Andree capititi asini suprascriptam inuestituram firmam habere. Et omnes inuestituras quas ipse Andreas in aliquo fecerit de ipsa terra infra hunc terminum consilio et uoluntate consulum communis qui pro tempore fuerint semper firmas habebunt. et nullo modo eas corrumptent.

(S.T.) Ego Willielmus girusinus notarius sacri palatii interfui et iussu predictorum consulum, hanc cartulam scripsi et duas in uno tenore feci.

(S.T.) Ego Iohannes Carmanglarius sacri palacii notarius, authenticum huius exempli uidi et legi, in quo sic continebatur ut in hoc legitur exemplo manu propria fideliter exemplaui.

(1) F. 7 v. RP (2) Domafoli RP (3) aghinoni RP (4) maluasleto *con la u espunta* RP (5) F. 13 v. (6) castello *è corr.* su ceistello *in RM.*

XXXI.

21 gennaio 1191.

De burgo sancti donini

(1) * In nomine sancte et indiuidue trinitatis henricus dei gratia romanorum rex et semper augustus.* Profitemur nos pignori obligasse et obligamus consulibus placentinorum, nomine communis placentinorum (2). scilicet Francesco. Albrico (3) uicedomino. Antonio de fontana. Oberto gnachio. burgum sancti. Donnini. et Bargonum. cum omni iure et consuetudine. cum curtibus. districtis. thelonie redditibus. et possessionibus et omnibus pertinentiis ipsorum locorum. Similiter obligamus eis omnes possessiones quas in predictis curtibus habemus uel antecessores nostri habuerunt. Dando eis ius actiones. et potestatem agendi. Recuperandi. quecumque ex hiis occupata sunt uel alienata. uel alio modo detenta. Ita ut predicta omnia iure pignoris habeant. et detineant libere et absolute. ab omni vinculo atque exactione seu gravamine. ab omni persona etiam a nobis et a nuntiis nostris. Sub eo tamen tenore ut homines predictorum locorum. iurent Placentinis predicta loca manutene. custodire. et saluare. ad honorem et utilitatem commuuis placentie. et mandatis consulum qui pro tempore fuerint obdire. Salua fidelitate imperatoris uel Regis. Ita tamen quod omnia que in predicta obligatione continentur. non imminuantur. aliquo modo. Et hoc sacramentum renouetur singulis quinquenniis. cum requisitum fuerit. Que omnia predicta obligamus pro mille. libris imperialium. quas ab eis recepimus. Ita quod quandocunque predicta pecunia a nobis uel a successoribus nostris fuerit restituta. predicta loca libera et absoluta ad imperium restituantur. Sub eo tamen tenore ut soluta piognoratione predictorum locorum homines et Curtium. semper iuramento teneantur adiuuare. Placentinos cum personis et locis de omni Guerra: quam habent uel habuerint contra omnem (4) ciuitatem. locum et personam lonbardie. Salua fidelitate Imperatoris et Regis. Ipsi quoque placentini iurent defendere et manutene. homines burgi. et bargoui. et loca ipsa salua item fidelitate. Imperatoris et Regis. et hec iuramenta singulis quinquenniis. si requisitum fuerit renouentur. Hanc etiam piognorationem non debeamus dissoluere. Ita quod alii loco uel persone

obligemus. Duraute autem obligatiōne quoscunque redditus. uel fructus. seu obuentiones placentini de predictis locis percep[er]int Regia liberalitate eis concedimus et donamus. Cumque diuina fauente clementia. Rome coronati fuerimus renouabimus hanc obligationem cum requisiti fuerimus. Ipsi uero placentini predicta loca. curtes. possessio-nes et iura. bona fide tenebunt. et custodient sine fraude: vnde duo instrumenta in uno tenore scripta suut. Huius rei testes sunt. Willemus Astensis episcopus. Rauennas electus. Dietherus Imperialis aule Cancellarius. heinricus imperialis aule prothonotarius. Robertus de dorne. Craft de bochesberch. Rodolfus (5) camerarius heinricus de lutra. Otto Cendadarius (6). Passaguerra regalis aule iudices

Anno domini. M.C.XC.J Indictione nona. Actum in ciuitate laudensi. Datum laude. xii. kalendas februarii. Data per manum. magistri heinrici. Imperialis aule prothonotarii.

(S. T.) Ego Iohannes Carmangiarius sacri palatii notarius auctentum huius exempli signo sigilli Regis henrici corroboratum eoque pendente auctentico uidi et legi. nil plus uel minus quam hic legitur in eo continens. manu propria fideliter exemplaui.

(1) F. 8 r. RP (2) nomine-placentinorum è agg., dalla stessa mano del testo, in margine, con richiamo, in RM (3) Alberico RP (4) F. 14 r.
(5) Ridolphi RP (6) cendelarius RM, RP.

X XXII.

5 giugno 1191.

de burgo Sancti donini

(1) * Henricus sextus diuina fauente clementia romanorum imperator et semper Augus[tus] *

Equam diudicamus et rationi consentaneum ut ea que ante adeptum imperatorie dignitatis nomen regali circa fideles nostros tractauimus. maiestate imperatorie celsitudinis corroboremus auctoritate. Quapropter cognoscant uniuersi fideles imperii ad quos presens deuenerit quod ad postulationem fidelium nostrorum. Antonini de andito. consuli placentinorum (2) et Fulconis radini socii eius qui ex parte ciuitatis placentie ad presentiam nostram sunt transmisi. obligationem illam quam communī placentinorum fecimus imperatorii nomine confirmantes renouauimus. ut in fra continetur. Profitemur quidem nos (3) pignori obligasse. et obligamus consulibus placentinorum nomine communis placentinorum. scilicet Francisco Albrico (4) uicedomino. Antonio de fontana Oberto gnachio. burgum sancti donnini et bargonum. cum curtibus districtis. thelonieis. Redditibus possessionibus. et omnibus pertinentiis ipsorum locorum. Similiter obligamus eis omnes possessiones quas in predictis curtibus habemus. uel antecessores nostri habuerunt.

dando eis.ius actiones.et potestatem agendi.recuperandi quecumque ex his occupata sunt uel alienata.uel alio modo detenta.Ita ut predicta omnia iure pignoris habeant et detineant.libere et absolute ab omni vinculo atque exactione seu grauamine ab omni persona etiam a nobis et a nuntiis nostris.Sub eo tamen tenore.ut homines predictorum locorum.iurent placentinis predicta loca manutenere.custodire et saluare.ad honorem et utilitatem communis placentinorum.et mandatis consulum qui pro tempore fuerint obedire.salua fidelitate Imperatoris uel Regis.ita tamen quod omnia que in predicta obligatione continentur.non inminuantur aliquo modo.Et hoc sacramentum renouetur singulis quinquenniis cum requisitum fuerit.Que omnia predicta obligamus.pro mille libris imperialium quas ab eis recepimus.Ita quod quandocumque predicta pecunia a nobis uel a successoribus nostris fuerit restituta.predicta loca libera et absoluta ad imperium reuertantur sub eo tamen tenore ut soluta pignoratione homines predictorum locorum et curtium semper iuramento teneantur adiuuare placentinos cum personis et locis.de omni Guerra quam habent.uel habuerint contra omnem ciuitatem locum et personam lonbardie.Salua fidelitate imperatoris uel Regis.Ipsi quoque placentini iurent defendere et manutenere homines burgi.et bargoni et loca ipsa salua item fidelitate imperatoris uel Regis et hec iuramenta singulis quinquenniis si requisitum fuerit.renouentur.Hanc etiam pignorationem non debeamus dissoluere ita quod alii loco uel persone obligemus.Durante autem obligatione.quoscumque redditus uel fructus seu obuentiones placentini de predictis locis perceperint.Imperiali liberalitate concedimus eis et donamus Ipsi uero placentini predicta loca.curtes.possessiones.et iura bona fide tenebunt et custodient sine fraude.vnde duo instrumenta in uno tenore scripta sunt.Huius rei testes sunt: Wullemus.Rauennas Archiepiscopus.Dietherus (5) Imperiatis aule cancellarius.henricus prothonotarius.Robertus de dorne.Crafto (6) de bochesberc (7).Rudulfus camerarius de sibenech.henricus de lutra.Otto Cendadarius (8).Passaguerra Imperialis aule iudices.Datum in obsidione neapolis.per manum henrici prothonotarii Anno dominice Incarnationis M.C.XC.I Indictione (9) IX^a Nonis Iunii.

(S.T.) Ego Iohannes Carmangiarius sacri palatii notarius auctentum huius exempli sigillo imperatoris henrici communitum eoquo pendente auctentico. uidi et legi nil plus uel minus quam hic legitur continens manu propria fideliter exemplaui

(1) F. 14 v.; f. 8 v. RP (2) consulis placentinorum è agg., dalla stessa mano del testo, in margine, con richiamo, in RM; nel testo in RP (3) nos è agg., dalla stessa mano del testo, in sopralinea, in RM (4) Alberico RP (5) Dietherius RP (6) Castro RP (7) Bukesberc RP (8) cindelarius RM, RP (9) F. 15 r.